INTRODUCCION

ENSAYO

Reflexiones en torno a Polanyi y la actual
crisis capitalista
Nancy Fraser

13

ESPECIAL
ALTERNATIVAS II.
CONCRETANDO DEBATES

Crisis econdmica y ecoldgica: causas, causas
profundas, soluciones

David Schweickart

Alternativas al sistema monetario actual:

un breve repaso

Oscar Anchorena, Irene Garcia De Yébenes,

Carmen Madorran, Carlos Martinez Nufez, José M. Naredo
El poder financiero. Una guia politica

Susana Martin Belmonte

Reparto del trabajo y modelo social

Albert Recio

El stock de viviendas vacias como resultado

de un proceso de produccion espacial vinculado
al «modelo urbano de la renta del suelo»

Alfonso Alvarez Mora

Afrontar la crisis a la islandesa: ¢un cuento o
una realidad?

Pablo Aguirre Carmona y Nuria Alonso

Impuesto sobre transacciones financieras:

un imperativo para los derechos humanos

AWID, CIVICUS, Center for Economic and Social Rights,
Center of Concern, DAWN, ESCR-Net, IBASE,
Norwegian Center for Human Rights, Social Watch
Alternativas a un transporte petro-dependiente
Paco Segura

31

45

57

67

79

89

105

109

SUMARIO



Sumario

Mercado Social: construir y experimentar proyectos
econdémicos alternativos

Tofio Hernandez

El 15M y la razén indignada

Josep Maria Antentas y Esther Vivas

Los derechos humanos ante las crisis capitalistas
Guillermo Garcia

19

129

141

PANORAMA

Ataque a los comunes: el caso de la costa
José Antonio Errejon y Fernando Prieto

La PAC, una politica de subvenciones a la
industria alimentaria

Ferran Garcia Moreno

159

171

ENTREVISTA

Entrevista a Raul Zibechi

José Luis Fernandez Casadevante
Entrevista a Carlo Petrini
Monica di Donato

187

197

LIBROS

Doce pasos hacia una vida compasiva,

Kareng Armstrong

Diego S. Garrocho Salcedo

Mas alla de la barbarie y la codicia. Historia y
politica en las guerras africanas,

ltziar Ruiz-Giménez Arrieta (ed.)

Ivan Navarro Millan

El trabajo de cuidados. Historia, teoria y politicas,
Cristina Carrasco, Cristina Borderias y

Teresa Torns (eds.)

Begofia Marugan Pintos

Ecocinismos. La crisis ecolégica desde la
perspectiva de la filosofia cinica, José Alberto Cuesta
Ivan de los Rios Gutiérrez

Desigualdades internacionales jJusticia ya!,
Rafael Diaz-Salazar

Pedro José Gomez Serrano

207

209

212

215

218



